Su leasing (3.216) (940) (3.237) (947) (7)

Rivalutazioni immobili e altre (3.024) (1.062) (2.850) (1.007) 55

Totale debiti per imposte differite (6.240) (2.002) (6.088) (1.954) 48

Le imposte differite ed anticipate sono accantonate sulle differenze temporanee tra attività e passività
riconosciute ai fini fiscali e quelle iscritte in bilancio.

Le imposte anticipate per perdite fiscali sono relative rispettivamente alla Capogruppo per Euro 1.089
migliaia ed Euro 174 migliaia a società controllate per il periodo antecedente al consolidato fiscale. Il
periodo di scadenza delle perdite pregresse sulle quali tali imposte sono state calcolate risulta essere
superiore all’esercizio successivo per 916 migliaia e per euro 173 migliaia risulta essere in scadenza nel
prossimo esercizio.

Le imposte differite passive sono relative principalmente all’iscrizione dei beni in leasing in accordo a
quanto previsto dallo IAS 17 e alla rivalutazione dei terreni e fabbricati effettuata in accordo a quanto
sancito dallo IAS 16.

NOTA 13 – RIMANENZE DI MAGAZZINO

La voce si compone come segue:

Descrizione
 ( Importo in migliaia di euro)

  31/12/2010
31/12/2009
Riesposto

Var.

Materie Prime sussidiarie e di consumo + 794  944  (149)

Prodotti in corso e semilavorati +

Lavorazioni in corso su ordinazione + 33  27  5

Prodotti finiti merci   9.518  13.045  (3.527)

Acconti +

Fondo svaluzione magazzino - (465) (389) (76)

Totale   9.880  13.627  (3.747)

Il saldo della voce al 31 dicembre 2010, si è decrementato nell’esercizio di Euro 3.747 migliaia. Il confronto
con il saldo al 31 dicembre 2009, rettificato di Euro 1.649 migliaia dovuto alla classificazione tra le attività
in dismissione della controllata Buy On Web S.p.A. mostra una riduzione di Euro 2.098 migliaia
principalmente dovuta all’efficientamento della politica di approvvigionamento dell’area Media Commerce.

   Dmail Group S.p.A.

Bilancio consolidato e civilistico al 31 dicembre 2010   68

NOTA 14 – CREDITI TRIBUTARI

La voce ammonta a Euro 272 migliaia e risulta cosi composta:

Descrizione
(importi in migliaia di euro)

31/12/2010
31/12/2009
Riesposto

Var.

Erario c/ acconti imposte dirette 141  277  (136)

Erario c/ imposte diverse

Altri crediti tributari 14  6  8

Crediti v/erario per IVA 117  428  (311)

Totale 272  711  (439)

Il saldo della voce al 31 dicembre 2010, si è decrementato nell’esercizio di Euro 439 migliaia, tuttavia il
confronto con il saldo al 31 dicembre 2009, rettificato di Euro 246 migliaia dovuto alla classificazione tra le
attività in dismissione della controllata Buy On Web S.p.A. mostra una riduzione di Euro 193 migliaia
legata al decremento dell’iva a credito.

NOTA 15 – CREDITI COMMERCIALI, VARI E ALTRE ATTIVITA’ CORRENTI

La voce ammonta a Euro 19.453 migliaia e risulta così composta:

Descrizione

31/12/2010

31/12/2009
Riesposto

Var.
(importi in migliaia di euro)

Verso clienti   19.472  24.642  (5.171)

Risconti e ratei attivi   876  804  72

Verso Altri   1.207  1.416  (209)

Totale crediti lordi A 21.555  26.863  (5.308)

Fondo svalutazione crediti

Saldo 1/1/2010   1.748  973  775

Riclassificato tra le Attività in dismissione +/- (160)   (160)

Accantonamenti dell'esercizio + 701  891  (190)

Utilizzi dell'esercizio - (187) (116) (71)

Saldo Fondo Svalutazione Crediti B 2.102  1.748  354

Saldo Crediti Netti al 31/12/2010 A-B 19.453  25.115  (5.662)

Il saldo della voce al 31 dicembre 2010 si è decrementato nell’esercizio di Euro 5.662 migliaia. Il confronto
con il saldo al 31 dicembre 2009, rettificato di Euro 1.894 migliaia dovuto alla classificazione tra le attività
in dismissione della controllata Buy On Web S.p.A. mostra una riduzione di Euro 3.768 migliaia.

Tale decremento è sostanzialmente dovuto ad una più efficiente politica di incasso dei crediti ed alla
diminuzione del fatturato dell’esercizio dell’Area Media Commerce rispetto all’anno precedente.

NOTA 16 – CASSA E ALTRE DISPONIBILITÀ EQUIVALENTI

Descrizione
(importi in migliaia di euro)

31/12/2010
31/12/2009
Riesposto

Var.

Depositi bancari e postali 2.370  4.425  (2.055)

Assegni 1  5  (5)

Danaro e valori in cassa 52  121  (69)

Totale 2.423  4.552  (2.129)

Le disponibilità liquide al 31 dicembre 2010 sono pari a Euro 2.423 migliaia e presentano un decremento di
Euro 2.129 migliaia rispetto al saldo del 31 dicembre 2009.

Il raffronto con il saldo al 31 dicembre 2009 opportunamente rettificato per Euro 1.469 migliaia, a seguito

   Dmail Group S.p.A.

Bilancio consolidato e civilistico al 31 dicembre 2010   69

della classificazione tra le attività in dismissione della controllata Buy On Web S.p.A. mostra un
decremento di Euro 660 migliaia.

Le disponibilità liquide al 31 dicembre 2010 sono relative principalmente alla disponibilità dell’Area Media
Commerce (Euro 1.596 migliaia) e dell’area Media Locali (827 migliaia).

NOTA 17 – PATRIMONIO NETTO

PRINCIPALI DATI PATRIMONIALI/FINANZIARI
(importi in  migliaia di euro)

31/12/2010
31/12/2009

Riesposto
Var. Var. %

Patrimonio netto di Gruppo e di terzi 14.092  17.280  (3.188) (18%)

Patrimonio netto di Gruppo 12.821 18.287  (5.466) (29%)

Patrimonio netto di Terzi 1.271  (1.007)  2.278 (2,2%)

La movimentazione delle singole poste di patrimonio netto è espressa nella seguente tabella:

(euro  migliaia )
Capital

e
Sociale

Riserva da
sovraprezz

o

Riserv
a

Legale

Riserva
Straordinari

a

Riserve
di

Rivalutaz
.

Altre
riserv

e

Azioni
Propri

e

Riserv
e

Conv.
Valuta

Utili
(Perdite)

Accumulat
e

Risultat
o di

periodo

Patrimoni
o netto di
gruppo

Patrimoni
o netto di

terzi

Totale
grupp

o e
terzi

Saldo al 1° gennaio 2010 15.300 11.694 3.060 0 946 26 (1.112) 1 (5.986) (5.642) 18.287 (1.007) 17.280

Utile (perdita) del periodo   (3.069) (3.069) (14) (3.083)
Altre componenti di CE
complessivo   (28)   (28)   (28)

Totale utile (perdita)
complessivo di periodo   (28)   (3.069) (3.097) (14) (3.111)

Movim.ne del risultato   (5.642) 5.642   0

Acquisto azioni proprie   0   0

Cessione azioni proprie   0   0

Altri movimenti   12   (2.381)   (2.369) 2.381 12

Distribuzione dividendi   0   0 (89) (89)

Saldo al 31 dicembre 2010 15.300 11.694 3.060 0 946 38 (1.112) (27) (14.009) (3.069) 12.821 1.271 14.092

La principale variazione del patrimonio netto del Gruppo intervenuta rispetto al 31 dicembre 2010 riguarda
la perdita dell’esercizio.

Il patrimonio netto dei terzi si è incrementato per Euro 2.381 migliaia al 31 dicembre 2010 a seguito
dell’allocazione al patrimonio netto di Gruppo delle perdite cumulate della controllata Buy On Web S.p.A..
Dmail Group S.p.A. a seguito della sottoscrizione dell’aumento di capitale effettuato in data 2 e 3 settembre
detiene il 100% dell’intero capitale sociale della controllata rispetto al 51% detenuto al 31 dicembre 2009.

   Dmail Group S.p.A.

Bilancio consolidato e civilistico al 31 dicembre 2010   70

NOTA 18 – PASSIVITÀ FINANZIARIE NON CORRENTI

Le passività finanziarie non correnti al 31 dicembre 2010 sono costituite dalla quota non corrente dei
finanziamenti a medio lungo termine per Euro 577 migliaia, da debiti verso azionisti di minoranza per Euro
13 migliaia e per la parte residua dal fair value degli strumenti finanziari derivati. Riportiamo nella tabella
sottostante il dettaglio di tali voci:

FINANZIAMENTI
(importi in migliaia di euro)

Importo
originario Tasso

Debito
residuo
corrente

31/12/2010

Debito
residuo non

correnti
31/12/2010

Debito
residuo
31/12/10

Debito
residuo
corrente

31/12/2009

Debito
residuo non

correnti
31/12/2009

Debito
residuo
31/12/09

Banca Popolare  di Lodi 2.500 Euribor +1   548   -   548   697   551   1.249

Unicredit Banca d'Impresa 5.000 Euribor +1   980   -   980   945   980   1.925

Banca Intesa SanPaolo 5.000 Euribor +1   1.069   -   1.069   998   1.069   2.067

Banca Popolare di Lodi 1.500 Euribor +1   381   389   770   375   770   1.145

Banca Nazionale del Lavoro 4.500 Euribor +1,9   4.157   -   4.157   -   -   -

Credito Bergamasco 250 Euribor + 2,3   28   -   28   -   -   -

Finanziamento Unicredit 1.200 euribor +1,5   150   -   150   300   150   450
Finanziamento Banco di
Brescia 150 5   21   23   44   20   45   65

Finanz. Banca Pop. di Milano 450 euribor +1   115   52   167   90   108   198

Banca Popolare di Bergamo  40 euribor +1,4   4   9   14   4   14   18

Banco Brescia  100 5,824   25   15   40   24   41   65

Finanziamento Bmw 18 6,98   13   -   13   3   13   16

Finanz. Banca Pop. di Milano 11 4,621   4   3   7   4   7   11

Banca Popolare Italiana 1.000 euribor + 1,5   339   86

426   330   429

760

TOTALE FINANZIAMENTI 21.719   7.836 577 8.413 3.789 4.178 7.968
Debiti verso soci Ed. La
Cronaca   13   13   31   31

Fair Value derivati   58   35   93   -   207   207
TOTALE ALTRI
FINANZIAMENTI 0 0 58 48 106 0 238 238

TOTALE GENERALE 21.719 0 7.894 624 8.519 3.789 4.416 8.206

Il debito residuo per passività finanziarie non correnti al 31 dicembre 2010 ammonta a Euro 624 migliaia e
si decrementa di Euro 3.793 migliaia rispetto al debito esistente al 31 dicembre 2009 a seguito dei
pagamenti effettuati nel corso dell’esercizio in base ai rispettivi piani di ammortamento. Si sottolinea inoltre
che il debito residuo non corrente del finanziamento sottoscritto con BNL erogato nel corso del 2010 è stato
classificato tra le passività finanziarie correnti come meglio esplicitato in seguito.

Il debito relativo al fair value degli strumenti derivati (IRS) passa da Euro 207 migliaia al 31 dicembre 2009 ad